Um die Deutung des Textes Vat. 269 zu erleichtern, gliedern wir ihn in drei Abschnitte (a, b, c).

Frag. Vat. 269 (ULPIANUS libro XLVI ad Sabinum):

a) *'Ut quod utendum mater filiae dedit, non videatur donatum et si donatum sit, non valeat, in potestate filia constituta patris; aliud esse, si dotem dedit.'* Ulpianus: *constat, quod utendum filiae datum est, non esse donatum; sed et si donatum esset, aequè donatio non valeret in filiam conlata, quae in patris erat potestate.*

b) *Plane si in dotem mater filiae dedisset, valet quod factum est; potest enim donare filiae, cum, quamvis res mariti fiant, quandoque filia vel sola, si iuris sui fuerit, vel voluntate filiae pater habeat rei uxoriae actionem.*

c) *Merito igitur Sabinus ait, si inscia uxore vel invita in dotem dedit, rem mariti non esse factam et ideo vindicari ab herede mulieris posse; quod si sciente ea hoc factum sit, consequens erit dicere in dotem conversum esse id quod datum est.*⁶⁰

Der unter Anführungszeichen zitierte Eingangssatz („*Ut quod [...] dotem dedit*“) kann ein Glossem sein. Die Worte von Sabinus, auf welche Ulpian reagierte, werden eher jene in D. 23,3,34 sein:⁶¹

D. 23,3,34 (ULPIANUS libro trigesimo tertio ad Sabinum): „*Mater cum filiae aurum dedisset utendum, pater puellae id aurum in dotem viro adpendit: dein mortua est mater. si inscia invitave uxore vir id aurum in dotem dedisset, manet id aurum heredis matris vindicarique potest et eo minorem dotem viro datam esse placuit: quia res evicta est, marito competit adversus socerum actio.*“

Auf den Zusammenhang zwischen Vat. 269 und D. 23,3,34 hat bereits Lenel⁶² hingewiesen. In beiden Quellen hat die Mutter ihrer in der väterlichen Gewalt stehenden Tochter eine Sache zum Gebrauch überlassen, der Vater gab diese später dem Schwiegersohn als Mitgift für die Tochter. Im Teil c) von Vat. 269 beschreibt Ulpian einen dem Fr. 34 entsprechenden Fall: Zu Recht sagt Sabinus, dass, wenn der Vater⁶³ ohne Wissen oder Willen der Mutter (*uxor*)⁶⁴ dem Schwiegersohn *in dotem* gibt, erwirbt

⁶⁰ Zitiert nach KRÜGER, P., Th. MOMMSEN und G. STUEMUND, Hrsg. *Collectio librorum iuris anteiustiniani: Tomus III.* 1. Aufl. Berolini: Weidmann, 1890, S. 84.

⁶¹ LENEL, O. *Palingenesia iuris civilis: Volumen II.* 1. Aufl. Lipsiae: Tauchnitz, 1889, S. 1174, Ulp. 2903, N. 4.

⁶² LENEL, O. *Palingenesia iuris civilis: Volumen II.* 1. Aufl. Lipsiae: Tauchnitz, 1889, S. 1174, Ulp. 2903.

⁶³ KRÜGER, P., Th. MOMMSEN und G. STUEMUND, Hrsg. *Collectio librorum iuris anteiustiniani: Tomus III.* 1. Aufl. Berolini: Weidmann, 1890, S. 84, N. 15, streichen „*maritus*“ in *Merito igitur Sabinus ait, si inscia uxore vel invita [maritus] in dotem dedit*, da „*maritus*“ zunächst den Schwiegervater, später den Schwiegersohn (*rem mariti non esse factam*) bezeichnet. Die nicht geänderte Fassung bei LENEL, O. *Palingenesia iuris civilis: Volumen II.* 1. Aufl. Lipsiae: Tauchnitz, 1889, S. 1174, Ulp. 2903. Ausführlich zu Unerheblichkeit der Streichung BURCKHARD, H. Zu *Fragmenta Vaticana* 269: Ein Beitrag zur Lehre von der Schenkung und Dos. In: *Festgabe für Heinrich Dernburg zum Doktor-Jubiläum.* 1. Aufl. Leipzig: A. Deichert (G. Böhme), 1900, S. 66 f.